

## Monika Jurek zapowiada merytoryczną pracę w Sejmie. Jako posłanka chciałaby się skupić między innymi na edukacji

Monika Jurek będzie reprezentować powiat brzeski w październikowych wyborach do Sejmu z ramienia Koalicji Obywatelskiej.

Podczas dzisiejszej (05.09) konferencji prasowej, oficjalnie zaprezentowano kandydatkę, oraz jej program wyborczy. Pełniąca obecnie funkcję członka zarządu powiatu Monika Jurek, jest w opinii starosty brzeskiego Jacka Monkiewicza osobą, na którą warto oddać głos.

- My razem z Moniką startowaliśmy wspólnie w ostatnich wyborach samorządowych, skutecznie, do powiatu, natomiast Monika osiągnęła najlepszy rezultat spośród wszystkich kandydatów. Jest osobą niezwykle ciepłą, pogodną, otwartą, inteligentną, jest po prostu najlepszym kandydatem z powiatu brzeskiego do sejmu - mówił.

Przewodniczący brzeskiej rady miejskiej Janusz Wójcik zwracał uwagę na dotychczasową pracę kandydatki, dodając, że do parlamentu zamierza ona kandydować z doświadczeniem zdobytym między innymi podczas pracy w samorządzie.

- 27 lat znakomitej pracy w oświacie, 15 lat jako dyrektor jednej z najbardziej znanych szkół technicznych, nie tylko w naszym powiecie. Praca w połączeniu z doświadczeniem samorządowym gwarantuje mieszkańcom Brzegu, że mają bardzo dobry wybór; osobę kompetentną, jednocześnie osobę, która potrafi rozmawiać z mieszkańcami - dodał.

Monika Jurek zapowiada merytoryczną pracę bez zajmowania się politycznymi sporami. Jak dodaje, w swojej działalności poselskiej chciałaby się skupić przede wszystkim na edukacji, a także problemach kobiet, seniorów i niepełnosprawnych.

- Ja nie jestem politykiem, ja jestem praktykiem. Całe moje życie związane jest z edukacją, z oświatą. Inni budują dla nas, my dla potomności - to jest hasło, które mi przyświeca w mojej pracy. Nie będę obiecywać złotych gór, ja po prostu robię i będę robić to, na czym znam się najlepiej - zapewniała.

Dodajmy, że oprócz Moniki Jurek, o mandat poselski z listy Koalicji Europejskiej ubiega się jeszcze jeden mieszkaniec powiatu brzeskiego, Dariusz Gajewski.